

Số: 69/KH-UBND

Dân Tiến, ngày 19 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tham gia Ngày hội thể thao các dân tộc thiểu số môn Tung còn, Bắn nỏ tỉnh Thái Nguyên năm 2025

Căn cứ Điều lệ số 1157/ĐL-SVHTTDL ngày 28/8/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về Điều lệ ngày hội thể thao các dân tộc thiểu số môn Tung còn, Bắn nỏ tỉnh Thái Nguyên năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến xây dựng Kế hoạch tham gia ngày hội thể thao các dân tộc thiểu số môn Tung còn, Bắn nỏ tỉnh Thái Nguyên năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước; Chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam; Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch, nhằm duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” là dịp để các vận động viên (VĐV) gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm góp phần phát triển phong trào tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân, tăng cường tình đoàn kết gắn bó trong cộng đồng dân tộc tỉnh Thái Nguyên.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, công bằng, trung thực, chính xác, đảm bảo đúng Luật, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức.
- Các vận động viên tham gia Ngày hội với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, trung thực, cao thượng, đúng đối tượng và chống mọi biểu hiện tiêu cực.
- Tổ chức thi đấu Ngày hội phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tham gia Ngày hội thể thao các dân tộc thiểu số môn Tung còn, Bắn nỏ tỉnh Thái Nguyên năm 2025.

- Thời gian:** Từ ngày 23/9 đến ngày 28/9/2025.
- Ngày 23/9/2025: 08h30' kiểm tra hồ sơ, họp chuyên môn, xếp lịch thi đấu tại Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên (Thành phần: Mời các đồng chí trưởng đoàn, huấn luyện viên của các đơn vị tham dự giải).
- Ngày 24/9/2025 tập huấn, thống nhất trọng tài điều hành.

- Ngày 25/9/2023: 08h00' khai mạc Ngày hội.

- Từ ngày 25/9 đến ngày 28/9/2025 tổ chức thi đấu các nội dung theo lịch của Ban Tổ chức.

Địa điểm: Tại Nhà Thi đấu Thể dục thể thao, thuộc Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Thái Nguyên (đường Đội Cán, phường Phan Đình Phùng, tỉnh Thái Nguyên).

2. Tham gia các nội dung thi đấu

*** Môn Tung còn:** Tham gia các nội dung gồm;

- + Đôi nam;
- + Đôi nữ;
- + Đôi nam nữ;
- + Đơn nam;
- + Đơn nữ.

*** Môn Bắn nỏ:** Tham gia các nội dung gồm;

- Nội dung Cá nhân:

- + Cá nhân nam đứng bắn;
- + Cá nhân nữ đứng bắn;
- + Cá nhân nam quỳ bắn;
- + Cá nhân nữ quỳ bắn;
- + Cá nhân nam đứng bắn nhanh;
- + Cá nhân nữ đứng bắn nhanh;
- + Cá nhân nam quỳ bắn nhanh;
- + Cá nhân nữ quỳ bắn nhanh;

- Nội dung đồng đội:

- + Đồng đội nam nữ (02 nam + 02 nữ);
- + Đội nam (03 nam);
- + Đội nữ (03 nữ).

III. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

- VĐV phải là người dân tộc thiểu số đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn xã Dân Tiến.

- Mỗi đoàn vận động viên tham gia thi đấu Ngày hội phải có đủ các hồ sơ sau:

+ Danh sách đăng ký gồm trưởng đoàn, huấn luyện viên, VĐV phải đánh máy ghi rõ họ tên tham gia thi đấu nội dung tương ứng, ký tên đóng dấu của thủ trưởng đơn vị.

+ VĐV tham gia thi đấu có xác nhận đủ sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp, thời gian không quá 30 ngày kể từ ngày khám đến ngày khai mạc Ngày hội hoặc vận động viên viết cam kết tự chịu trách nhiệm về sức khỏe của mình trong quá trình tham gia thi đấu.

+ Căn cước công dân, giấy khai sinh để kiểm tra hồ sơ và nộp 01 bản photo để lưu lại hồ sơ của Ban Tổ chức.

III. KINH PHÍ

Kinh phí chi từ nguồn ngân sách không thực hiện chế độ tự chủ được giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội 6 tháng cuối năm 2025 và nguồn xã hội hoá (nếu có)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tham gia, tuyển chọn vận động viên tham mưu ban hành Quyết định thành lập đoàn tham gia các nội dung thi đấu tại tỉnh.

- Tham mưu cho UBND Lập dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Văn phòng HĐND-UBND xã.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã tham mưu cho UBND xã chuẩn bị kinh phí tham gia theo kế hoạch đảm bảo kịp thời, hiệu quả đúng quy định. Phối hợp thực hiện thanh quyết toán kinh phí khi kết thúc Lễ hội

3. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các xóm Trên địa bàn xã phối hợp với UBND xã.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, các xóm tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và nhân dân tham gia các hoạt động khi được triệu tập.

- Chủ động phối hợp với UBND xã xây dựng kế hoạch, kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tham gia ngày hội thể thao các dân tộc thiểu số môn Tung còn, Bản nỏ tỉnh Thái Nguyên năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các tổ chức, đoàn thể xã;
- Phòng Văn hoá xã hội xã;
- Các trường học;
- Lưu: VT, LĐVP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thảo